
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr. 1128 din 26.11.2024 
 

privind convocarea de îndată a Consiliului Local 
 

LAURENȚIU–DAN LEOREANU - PRIMARUL MUNICIPIULUI 

ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 2, lit. „a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a”, alin.4 şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, 

alin. 1, lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă de îndată, Consiliul Local al Municipiului Roman 

pentru data de 27.11.2024, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în sala 

„Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la 

prezenta dispoziție;  

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 

electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 
 

Art. 4. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

   Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Pagină | 1  

 

 

 

 

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 1128 din 26.11.2024 
Ââ 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa extrordinară a Consiliului Local Roman 

din 21.11.2024; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii și implementării 

proiectului „EXTINDERE CORP C1 CU BLOC MATERNO 

INFANTIL CU HELIPORT - SPITALUL MUNICIPAL DE 

URGENŢĂ ROMAN”, a cheltuielilor legate de proiect, precum și a 

Acordului de parteneriat între UAT Municipiul Roman, în calitate de 

lider al parteneriatului – Solicitant și Spitalul Municipal de Urgență 

Roman, în calitate de Partener de proiect, prin Apel 

PNIIUS/519/PNIIUS_P1/NA/PNIIUS_OS1/PNIIUS_A1 - Programul 

național de investiții în infrastructura unităților spitalicești - Apel tip 

A, a - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4; 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local nr. 219/19.09.2024 privind aprobarea 

procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale 

principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de 

către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Municipiului 

Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4;  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării trecerii din domeniul 

public al județului Neamț în domeniul public al municipiului Roman a 

unor platforme supraterane de colectare selectivă a deșeurilor 

menajere în municipiul Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – 

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea unui titlu de vânzare-cumpărare  

- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  

C2 și C4; 

 

 
 

   Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Laurențiu-Dan LEOREANU               Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                             Gheorghe CARNARIU 

 

C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret;  


